
 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto di PC portatili Lettore Dvd DDRW01 per le scuole della Direzione 

Didattica “San Giovanni” - Affidamento diretto D. L.gs 50/2016 in adesione a Convenzione Consip  
(Finanziamento progetto “new generation communty” (2017 – ger – 00479) sottoscritto in data 8/8/2019 

prot. n. 5171/B32e) 
CIG: Z962A84FEA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs. 50/2016; 

VISTO  il D. Lgs. 19/04/2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 

CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 

13/07/2015, n. 107; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

RILEVATA  l’urgenza di provvedere all’acquisto di n. n. 8 personal computer portatili ProBook 440 G6  n. 8 

LettorI Dvd DDRW01  per le scuole sopra indicate in sostituzione di quelli obsoleti e pertanto 

inutilizzabili, per assicurare il regolare svolgimento dell’attività didattica per l’a.s. 2019/20 anche 

con l’utilizzo delle LIM nelle classi e del regolare funzionamento del Registro Elettronico; 

VISTO l’Accordo attuativo di partnership tra il CESVOL UMBRIA e direzione didattica “San Giovanni” - 

Terni per la gestione del progetto “new generation communty” (2017 – ger – 00479) sottoscritto in 

data 8/8/2019 prot. n. 5171/B32e 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le forniture sotto soglia di 

cui all’art. 36 , comma 2, lettera a), del d.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto in adesione a 

Convenzione Consip; 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008541 - 07/11/2019 - B.15.F - U
tree00400x - DETERMINE - 0000089 - 07/11/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/


 

 
Via Liutprando, 32 - 05100 Terni - Tel. 0744/273932 - Fax 0744/274129 

 C.F. 80003950559 – C.U.U. UF5N6W  
E-mail: tree00400x@istruzione.it - tree00400x@pec.istruzione.it  

sito web: www.ddsangiovanni.edu.it  
 

Direzione Didattica Statale 
“San Giovanni” - Terni 

CONSIDERATO  il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede l’obbligo  

dell’utilizzo di Consip; 

PRESO ATTO   che per la fornitura in oggetto alla data del 7/11/2019 è attiva la seguente Convenzione Consip: 

 PC Portatili e TABLET 3 

 Lotto 2 

 attivo dal 25/10/2019 scade il 25/10/2020 

 CIG: Z962A84FEA 

 Personal Computer portatile per altissima mobilità 

 con il fornitore ivi indicato INFORDATA S.P.A 

VISTA la delibera n. 139 del Collegio dei Docenti  di  aggiornamento/integrazione del PTOF 2019/22 

verbale n. 231 del 22/10/2019; 

VISTA la delibera n. 243 del Consiglio di Circolo di approvazione aggiornamento/integrazione PTOF 

2019/22 verbale n. 147 del 30/10/2019;  

VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2019 approvato da parte del Consiglio 

d’Istituto in data 14/03/2019-Delibera n.212 Verbale n. 140;  

VISTE  le risorse disponibili iscritte al Programma Annuale E.F 2019 Scheda finanziaria P.2.14 

CONSIDERATO che l’affidamento avverrà, ai sensi dell’art.32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 mediante 

corrispondenza commerciale consistente nella trasmissione dei dati e conseguente accettazione da 

parte dell’operatore economico prescelto tramite il portale Acquistinretepa; 

CONSIDERATO  che l’importo della fornitura ammonta a € 5089,84 IVA compresa e che, pertanto, la fornitura in 

oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett.a) dell’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), acquisito in data 7 Novembre 2019 prot. 

n.8536/B15f con scadenza 6 Febbraio 2020, che attesta la regolarità contributiva della Ditta 

INFORDATA SPA – Piazza Paolo VI, 1 – 04100 Latina (LT). 

RITENUTO  opportuno acquisire sul portale Acquistinretepa il documento di gara unico europeo (DGUE) del 

legale rappresentante della Società di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito 

all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016, inserito a 

corredo della gara esperita dalla Consip; 

DATO ATTO  dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara derivato CIG. 

Z962A84FEA tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

DETERMINA 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di aderire, per le motivazioni sopra esposte, alla convenzione Consip “ PC Portatili e TABLET Lotto 2” mediante Ordine 

diretto di acquisto alla Ditta INFORDATA SPA con sede legale in Piazza Paolo VI, 1 – 04100 Latina (LT), attraverso il 

portale degli acquisti della Pubblica amministrazione per una spesa complessiva massima stimata così specificata: 

a) fornitura di n. 8 personal computer portatili ProBook 440 G6 € 507,50 x 8 € 4.060,00 

b) fornitura di n. 8 LettorI Dvd DDRW01 € 14,00x8 €112,00 

c) IVA al 22% € 917,84  

d) Spesa complessiva massima stimata € 5089,84 

 di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del d.lgs. 50/2016; 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del Programma Annuale E.F 2019 Scheda finanziaria P.2.14 

 Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza; 

 Di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determina sul sito Web istituzionale, all’albo on-line e 

nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza amministrativa, secondo le vigenti disposizioni; 

 Di definire, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, Responsabile del 

procedimento il Dirigente Scolastico prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof.ssa Teresa Assunta Fiorillo 

 

TREE00400X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008541 - 07/11/2019 - B.15.F - U
tree00400x - DETERMINE - 0000089 - 07/11/2019 - UNICO - U

Firmato digitalmente da FIORILLO TERESA ASSUNTA

http://www.ddsangiovanni.edu.it/

		2019-11-18T19:12:06+0100
	FIORILLO TERESA ASSUNTA




